
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 268 DEL  04/12/2024 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

SERVIZIO   INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO   Appalti Beni e Servizi 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) della fornitura di 

attrezzature per il locale cucina presso Palazzo Silone a L’Aquila 

DECISIONE A CONTRARRE, NOMINA RUP, PRENOTAZIONI DI SPESA - URGENTE 

 
Capitoli di spesa:  12108/1 Acquisto di attrezzature PdC 2.02.01.05.000 

 

Prenotazione di spesa:  € 29.510,21 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di ricognizione preliminare all’avvio di una procedura per la concessione della gestione del 

servizio bar-mensa presso Palazzo Silone a L’Aquila sono state rilevate esigenze di sostituzione di 

alcune attrezzature e di manutenzione di parte di quelle esistenti al fine di garantirne un’adeguata 

funzionalità all’esecuzione del servizio; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPB016/155 del 03.12.2024 è stata approvata la variazione di 

bilancio compensativa onde allocare correttamente la copertura finanziaria, nei limiti delle 

disponibilità di bilancio, per l’acquisto delle attrezzature, per una somma pari a complessivi € 

29.510,21; 

RICHIAMATI: 

- i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità a cui 

l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio 

dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 [decisione di contrarre] individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “Nelle procedure di affidamento di cui 



all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

ATTESO CHE: 

- non ci sono convenzioni Consip attive utilizzabili per l’acquisizione delle forniture in questione; 

- dal 01.01.2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici che 

prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, che si applica a tutti i 

contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque 

importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, imponendo oltretutto che le fasi di programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate; 

- tenendo conto anche della necessità di procedere celermente all’affidamento e all’acquisizione delle 

forniture per l’imminente avvio della procedura per la concessione della gestione del servizio bar-

mensa presso Palazzo Silone a L’Aquila, è stata avviata un’indagine di mercato per individuare 

fornitori in possesso di adeguate esperienze nel campo e disponibili ad effettuare la fornitura con 

espletamento entro il 31.12.2024, fermo restando il limite del budget disponibile stabilito in € 

29.510,21 (IVA compresa); 

- per l’affidamento in parola è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto la responsabile 

dell’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa, che ha reso con 

comunicazione prot. n. 0468200/24 del 03.12.2024 apposita dichiarazione di insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in argomento; 

- essendo l’importo a base d’asta inferiore alle soglie per l’affidamento diretto di servizi, si può 

procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO dunque di procedere: 

- nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023, all’espletamento di una procedura di affidamento diretto in favore dell’operatore economico 

che presenterà l’offerta più congrua alle esigenze dell’Ente, sulla base delle risultanze dell’indagine di 

mercato in corso e della relativa istruttoria, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale 

stabiliti dagli artt. 94 e seguenti del Codice in capo al fornitore, espletando la procedura sulla 

piattaforma di e-procurement TRASPARE, nella disponibilità del Servizio procedente; 

- ad autorizzare il Servizio Ragioneria generale ad assumere la prenotazione di spesa per la somma di € 

29.510,21 sul capitolo 12108/1 ‘Acquisto di attrezzature’ PdC 2.02.01.05.000 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- di rinviare a successivo atto l’approvazione delle risultanze della procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con integrazione dei contenuti della presente in 

conformità con il dettato di cui all’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, nonché l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere ad acquisire la prenotazione di spesa e a porre in atto il procedimento 

in corso di espletamento al fine di consentire la disponibilità delle attrezzature e il completamento della 

fornitura e dei servizi accessori entro l’esercizio 2024, stante anche la necessità di procedere a successivi atti 

per l’espletamento di procedura di gara per la concessione del servizio bar-mensa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.; 

- la Legge Regionale 14/09/1999 n.77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Legge Regionale 25-01-2024 n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 26-01-2024 n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e 

ss.mm.ii; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, appro-

vazione”; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DETERMINA 

1. di approvare, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. 

Lgs. n. 36/2023, l’espletamento di una procedura di affidamento diretto in favore dell’operatore economico 

che presenterà l’offerta più congrua alle esigenze dell’Ente per la fornitura delle attrezzature e delle 

manutenzioni accessorie rilevate come necessarie per la corretta funzionalità del bar-mensa, sulla base delle 

risultanze dell’indagine di mercato in corso e della relativa istruttoria, fermo restando il possesso dei 

requisiti di carattere generale stabiliti dagli artt. 94 e seguenti del Codice in capo al fornitore, espletando la 

procedura sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE, nella disponibilità del Servizio procedente; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria generale ad assumere la prenotazione di spesa per la somma di € 

29.510,21 sul capitolo 12108/1 ‘Acquisto di attrezzature’ PdC 2.02.01.05.000 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. di dare atto che per l’affidamento in parola è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto la 

responsabile dell’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa, che ha 

reso con comunicazione prot. n. 0468200/24 del 03.12.2024 apposita dichiarazione di insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in argomento; 

4. di rinviare a successivo atto l’approvazione delle risultanze della procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con integrazione dei contenuti della presente in conformità 

con il dettato di cui all’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, nonché l’assunzione dei relativi impegni di 

spesa; 

5. di dare atto dell’urgenza di provvedere ad acquisire la prenotazione di spesa e a porre in atto il 

procedimento in corso di espletamento al fine di consentire la disponibilità delle attrezzature e il 

completamento della fornitura e dei servizi accessori entro l’esercizio 2024, stante anche la necessità di 

procedere a successivi atti per l’espletamento di procedura di gara per la concessione del servizio bar-

mensa; 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui alle norme vigenti, e in particolare all’art. 28 del D. 

Lgs.n.36/2023, all’art. 1 della L.190/2012 e al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria generale per gli adempimenti di 

competenza; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

                        L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Ing. Monica Cirasa  Dott. Ing. Monica Cirasa 

             Firmato elettronicamente                                                                     Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 


		2024-12-04T10:10:34+0100
	FABRIZIO PIERI




